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1  Η επικίνδυνη μάχη των εντυπώσεων
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-08-2020

Επιφάνεια: 241.6 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η επικίνδυνη μάχη 
των εντυπώσεων
Η ΑΥΞΗΣΗ των κρουσμάτων το τελευταίο διάστημα 
και η λήψη έκτακτων περιοριστικών μέτρων σε πολ
λές περιοχές της χώρας έδωσαν «πάσα» τόσο στην 
αντιπολίτευση όσο και στους γενικά αντιδρούντες 
για να αρχίσουν το γνωστό παιχνίδι των ευθυνών, 
κάνοντας λόγο για αποτυχία της κυβέρνησης Μη- 
τσοτάκη, για πρόωρους πανηγυρισμούς όσον αφορά 
στη διαχείριση του πρώτου κύματος και άλλα πολ
λά. Πολλά και εξοργιστικά, αν αναλογιστεί κανείς 
τη διγλωσσία όλων αυτών που προσαρμόζουν τις 
θέσεις τους ανάλογα με την περίσταση και τη φορά 
του ανέμου.

ΑΥΤΟΙ που φωνάζουν τώρα για τις μάσκες στα σχο
λεία είναι οι ίδιοι που μιλούσαν για ανευθυνότητα 
όταν έγινε μη υποχρεωτική η χρήση της σε κάποιους 
χώρους πριν από μερικούς μήνες. Οι ίδιοι που σπεύ

δουν να σχολιάσουν τις δη
λώσεις Κικίλια για το πότε 
θα έρθουν οι πρώτες δόσεις 
του εμβολίου στην Ελλάδα 
είναι αυτοί που κατά και
ρούς τάσσονται υπέρ του 
αντιεμβολιαστικού κινήμα
τος και μιλούν για τσιπάκια 
και πειραματόζωα.

Η ΑΝΑΓΚΗ κάποιων να 
πουν κάτι απλά και μόνο 
για να βρίσκονται στην επι- 
καιρότητα είναι σε περίοδο 
«ειρήνης» ενίοτε διασκεδα- 
στική. Εν καιρώ «πολέμου», 
όμως, τώρα που δίνουμε μια 
μάχη με έναν εχθρό που έχει 
κοστίσει χιλιάδες ανθρώπι
νες ζωές παγκοσμίως, είναι 
τουλάχιστον επικίνδυνη. Το 
να γίνονται επίσημες δη
λώσεις τύπου «ρίχνουν την 
ευθύνη στους νέους για την 

έξαρση των κρουσμάτων» δεν είναι κάτι απλό, μία 
«κλασική» αντιπολιτευτική δήλωση.

ΕΙΝΑΙ μία άποψη που μπορεί να προκαλέσει εσφαλ
μένες εντυπώσεις και αντιδράσεις και να «μπλο- 
κάρει» μια τιτάνια προσπάθεια που γίνεται για το 
κοινό καλό. Κανείς δεν κατηγόρησε τους νέους. Τον 
περασμένο Μάρτιο όσοι προσβλήθηκαν από τον 
κορονοίο είχαν κατά μέσο όρο ηλικία τα 48,6 έτη. 
Τον Αύγουστο ο μέσος όρος έφτασε τα 36,2 έτη. 
Η αλλαγή αυτή επιβάλλει νέα στάση, νέα μέτρα, 
νέες προειδοποιήσεις. Το γεγονός επίσης ότι οι νέοι 
μπορεί να είναι ασυμπτωματικοί αλλά να μεταδίδουν 
τον ιό δεν αφήνει περιθώρια αδράνειας.

ΟΙ ΕΙΔΙΚΟΙ έχουν εξηγήσει πολλές φορές ότι ο 
νέος ιός είναι απρόβλεπτος και αυτό συνεπάγεται 
συνεχή επιφυλακή και αναπροσαρμογή των μέτρων. 
Κανείς δεν κατηγορεί κανέναν και κανείς δεν πρέπει 
ανεύθυνα να μπαίνει σε ένα παιχνίδι επικίνδυνων 
δηλώσεων, απλά για να βρίσκεται στην επικαιρότητα. 
Την μάχη θα την κερδίσουμε, αν αγωνιστούμε όλοι 
μαζί τίμια και υπεύθυνα.

ΠΡΟΣΑΡΜΟΖΟΥΝ ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ ΤΟΥΣ 
ΑΝΑΛΟΓΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΕΡΙΣΤΑΣΗ...
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Νέο αρνητικό 
ρεκόρ χθες, 

με 284 κρούσματα

ΞεπέρασετοΙΠ 
ο δείκτης μέτρησης 

της πανδημίας

θάνατόι παγκοσμίως σελ. 16-17
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Χάθηκε το ψυχολογικό και 
ιατρικό όριο του δείκτη R
Άνοιγμα της αγοράς και των μονάδων εκπαίδευσης 
με τον δείκτη μέτρησης κορονοίου πάνω από το 1
Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagel@naftemporiki.gr

Α
γώνας δρόμου με πολλά 
εμπόδια έχει αναδειχθεί 
η αντιμετώπιση της παν
δημίας με την επανέναρξη της 

αγοράς και το άνοιγμα των σχο
λείων μετά τις καλοκαιρινές δια
κοπές, καθώς και την εξεύρεση 
αποτελεσμαηκού και ασφαλούς 
εμβολίου. Την ίδια στιγμή η Ελ
λάδα συνεχίζει την ανοδική πο
ρεία των κρουσμάτων με αποτέ
λεσμα να έχουμε για πρώτη φο
ρά ξεπεράσει το R1 στον δείκτη 
μέτρησης της πανδημίας, ενώ οι 
ειδικοί κάνουν λόγο για έναν «δύ
σκολο» χειμώνα.

AstraZeneca: Αίτημα 
αποποίησης των ευθυνών
Σε αχαρτογράφητα νερά κολυμ
πούν οι φαρμακευτικές τον τε
λευταίο χρόνο, καθώς η πανδη
μία τις ανάγκασε να βρουν άμε
σες λύσεις για την αντιμετώπιση 
ενός «άγνωστου εχθρού» που σα
ρώνει στο πέρασμά του ανθρώ
πινες ζωές και καταστρέφει οι
κονομίες. Αυτό πιθανόν είναι και 
ο λόγος που δημιουργήθηκαν 
τόσα ερωτηματικά από την ανα
κοίνωση του Thierry Vanswee- 
velt, καθηγητή Ιατρικού Δικαίου 
στο πανεπιστήμιο της Αμβέρσας 
στη βελγικής εφημερίδας «Brus
sels Times», ότι η φαρμακευτική 
εταιρεία AstraZeneca -η οποία 
αναπτύσσει αυτή τη στιγμή το 
πιο «ελπιδοφόρο» εμβόλιο και 
έχει ήδη υπογράψει συμφωνίες 
με τις περισσότερες χώρες για 
προμήθεια εκατομμυρίων δό
σεων- υπέβαλε ένα μάλλον «ασυ
νήθιστο αίτημα», ζητώντας να 
αποποιηθεί των ευθυνών και να 
μη θεωρηθεί ένοχη για τυχόν πα
ρενέργειες που θα προκόψουν 
από το εμβόλιο.

Η εταιρεία, σύμφωνα με το 
Ruud Dobber (στέλεχος της Astra
Zeneca), δεν μπορεί να αναλάβει 
το ρίσκο να έρθει αντιμέτωπη με 
τις όποιες ευθύνες, εάν σε τέσ
σερα χρόνια το εμβόλιο αρχίσει 
να εμφανίζει παρενέργειες, ενώ 
συμπλήρωσε ότι οι περισσότε
ρες χώρες έχουν αποδεχθεί να 
αναλάβουν αυτό το ρίσκο στους 
ώμους τους, επειδή είναι προς 
το εθνικό τους συμφέρον.

Η αλήθεια είναι ότι όλο αυτό 
ακούγεται λογικό, αν σκεφτεί κα
νείς τις πιέσεις που έχει δεχθεί

σύσσωμος ο επιστημονικός κό
σμος από τις κυ βερνήσεις τους τε
λευταίους μήνες για την ανακά
λυψη ενός ασφαλούς και αποτε
λεσματικού εμβολίου ή φαρμά
κου το συντομότερο δυνατό, κα
θώς καθημερινά η παγκόσμια 
κοινότητα προσμετρά νέους θα
νάτους. Εξηγώντας το αίτημα αυ
τό ο καθηγητής πανεπιστημίου 
Ιατρικού Δικαίου στο πανεπι
στήμιο KU Leuven, Stefaan Cal- 
lens, είπε ότι είναι πολύ σύνη- 
θες στις ΗΠΑ, απλά δεν είναι το 
ίδιο και στην Ευρώπη γι' αυτό 
και συζητήθηκε.

Η Ρωσία επίσης αναπτύσσει 
μια σειρά από δυνητικά εμβόλια 
κατά του Covid-19, ενώ την ερ
χόμενη εβδομάδα θα ξεκινήσει 
την τρίτη φάση των κλινικών δο
κιμών του πρώτου ρωσικού εμ
βολίου το οποίο έλαβε έγκριση 
στη χώρα με την ονομασία Sput
nik V.

Κικίλιας: Θα βγούμε νικητές 
στη 2η φάση της πανδημίας
Στην Ελλάδα τώρα, ο υπουργός 
Υγείας Βασίλης Κικίλιας μιλών
τας στην «Καθημερινή» δήλωσε 
την πεποίθησή του ότι η Ελλά
δα θα καταφέρει να βγει νικητής 
και στη δεύτερη φάση της παν
δημίας, παρόλο που ο αριθμός 
τωνκρουσμάτων είναι τριψήφιος 
καθημερινά.

0 υπουργός συνέστησε σε 
όλους να είναι ιδιαίτερα προσε
κτικοί και να τηρούν τα μέτρα 
προστασίας γιατί οι επόμενοι 
μήνες είναι εξίσου κρίσιμοι με 
τους δύο πρώτους της πανδη
μίας. «Όπως τότε -με υπευθυ
νότητα, αυτοπειθαρχία και σύμ
πνοια- αναχαιτίσαμε την παν
δημία, αναλόγως οφείλουμε να 
πράξουμε και πάλι».

0 ΕΟΔΥαπό την πλευρά του 
έχει ρίξει όλο το βάρος στις ευ
παθείς ομάδες διότι εκτός από 
πολλά κρούσματα έχουμε και 
αύξηση των διασωληνωμένων 
στις ΜΕΘ και θανάτων.

Ως εκ τούτου έχει ήδη διε
ξάγει 8.760 τεστ σε 241 προνοι- 
ακές δομές και μονάδες φρον
τίδας ηλικιωμένων σε όλη την 
Ελλάδα. Επίσης, συνεχίζονται 
οι δειγματοληπτικοί έλεγχοι στα 
λιμάνια του Πειραιά και της Ρα- 
φήνας από τα κλιμάκια του Ια
τρικού Συλλόγου Αθηνών και 
της Περιφέρειας Αττικής σε τα
ξιδιώτες που επιστρέφουν από 
τις διακοπές τους.

Πάνω από το όριο 
του 1 ο δείκτης R
Δυσοίωνα όμως είναι τα νέα από 
την πλευ ρά των ειδικών. Δύσκο
λος χειμώνας μας περιμένει σύμ
φωνα με τον καθηγητή Λοιμω- 
ξιολογίας και μέλος της επιτροπής 
του υπουργείου Υγείας για τον 
κορονοϊό Νίκο Σύψα, ο οποίος 
μιλώντας στον «ΘΕΜΑ 104,6» χα
ρακτήρισε απειλητικό τον χει
μώνα και λόγω κλίματος και για
τί ανοίγουν τα σχολεία, που σε 
κάποιο βαθμό θα επιβαρύνουν 
τον δείκτη R, αλλά θα έχουμε και 
την εποχική γρίπη, ενώ θα γίνε
ται αναγκαστική χρήση των ΜΜΜ 
από μεγάλη μερίδα πληθυσμού, 
ειδικά στα μεγάλα αστικά κέν
τρα. Όπως είπε ο καθηγητής, τα 
μέτρα που ελήφθησαν στις αρ
χές Αυγούστου θα δείξουν αν εί
ναι αποτελεσματικά στο τέλος 
του μήνα και στο καλό σενάριο 
θα έχουμε σταθεροποίηση. Πάν
τως, αυτή τη σπγμή έχουμε υπέρ
βαση του ορίου του δείκτη R για 
τη μετάδοση του κορονοϊού. 
Όπως αποκάλυψε, η υπέρβαση 
του ορίου του R1 υπολογίζεται 
ότι σημειώθηκε στις 20 Ιουλίου.

Πώς θα λειτουργούν 
οι δημόσιες υπηρεσίες
"Ενα ολοκληρωμένο σχέδιο για 
τη λειτου ργία των δημόσιων υπη
ρεσιών, με στόχο την προστασία 
των υ παλλήλων αλλά και των πο
λιτών, έχει θέσει σε εφαρμογή το 
υπουργείο Εσωτερικών. Όπως

Υποχρεωτική η χρήση μάσκας και στους εξωτερικούς χώρους της Μύκονού, με την περιφέρεια 
Κυκλάδων να καταγράφει χθες 20 κρούσματα.

Ρεκόρ κρουσμάτων στην Ελλάδα, 
284 συνολικά-141 στην Αττική
▼ Νέο αρνητικό ρεκόρ κατέγραψε η χώρα μας 
χθες Κυριακή με 284 κρούσματα κορονοϊού, 
εκ των οποίων τα 141 στην περιφέρεια Αττι
κής, 19 εισαγόμενα και 12 στηΛέσβο, όπου πάρ- 
θηκαν και μέτρα, ενώ το Σάββατο είχαμε 264 
κρούσματα. Συνολικά το Σαββατοκύ ριακο εί
χαμε 548 κρούσματα, έκτων οποίων λίγο πά
νω από 50 αφορούν εισαγόμενα, ενώ τα ηνία 
κρατούν τα μεγάλα αστικά κέντρα, όπως Αθή
να και Θεσσαλονίκη. Ακολουθούν περιοχές 
όπως η Καρδίτσα, οι Κυκλάδες, η Κρήτη, η 
Μαγνησία, η Κοζάνη και τα Δωδεκάνησα. Ο 
συνολικός αριθμός των κρουσμάτων είναι 
8.664, εκτωνοποίωντο 55,2% άνδρες. 1.852 σχε

τίζονται με ταξίδι από το εξωτερικό και 3.940 
με ήδη γνωστό κρούσμα. Στις ΜΕΘ νοση
λεύονται 31 ασθενείς διασωληνωμένοι, ενώ 
143 ασθενείς έχουν καταφέρει να βγουν από 
αυτές. Επιπλέον, έχουμε 2 ακόμα απώλειες 
συνανθρώπων μας και 242 θανάτους συνολι
κά στη χώρα. Τέλος, από την 1η Ιανουάριου 
2020 μέχρι σήμερα στα εργαστήρια που διε
νεργούν ελέγχους για τον νέο κορονοϊό, έχουν 
συνολικά ελεγχθεί 848.380 κλινικά δείγματα, 
εκ των οποίων τα 9.366 (1,1%) ήταν θετικά 
(συμπεριλαμβάνονται και περισσότερα από 
ένα δείγματα ανά άτομο που ελέγχθηκε).

[SID:13674148]

σημείωσε ο αρμόδιος υπουργός 
Τάκης Θεοδωρικάκος ήδη εφαρ
μόζεται εκ νέου το μοτίβο των 
τριών βαρδιών στην προσέλευ
ση και αναχώρηση των υπαλλή
λων προκειμένου να μην υπάρ
χουν φαινόμενα συνωστισμού. 
Παράλληλα, τόσο οι υπάλληλοι 
όσο και οι πολίτες που θέλουν

να εξυπηρετηθούν πρέπει απα- 
ραιτήτως να φορούν μάσκα και 
να τηρούν τις αποστάσεις. Όσον 
αφορά τους υπαλλήλους που ανή
κουν σε ευπαθείς ομάδες προ- 
βλέπεται να δουλεύουν «backof- 
fice», δηλαδή σε τμήματα που 
δεν σχετίζονται με την εξυπηρέ
τηση κοινού. Παράλληλα όπου

υπάρχει η δυνατότητα και είναι 
απαραίτητο θα εφαρμοστεί ητη- 
λεργασία. Τέλος, εργαζόμενοι -οι 
γιατροί των οποίων επιβεβαι
ώνουν πως κάτι τέτοιο κρίνεται 
επιβεβλημένο- θα μπορούν να 
μείνουν στο σπίτι τους με ειδική 
άδεια.

[SID.13674136]

Πεθαίνει ένας άνθρωπος κάθε 15 δευτερόλεπτα οτον κόσμο
▼ Ξεπέρασαν τους 800.000 οι θάνατοι 
εξαιτίας του Covid-19 σε ολόκληρο τον 
κόσμο, με τις ΗΠΑ, τη Βραζιλία και την 
Ινδία να εξακολουθούν να κρατούν τα 
σκήπτρα του τραγικού αυτού απολογι
σμού. Σχεδόν 5.900 άνθρωποι χάνουν 
κατά μέσο όρο κάθε 24 ώρες τη ζωή 
τους εξαιτίας του κορονοϊού, αριθμός 
ο οποίος αντιστοιχεί σε 246 ανθρώπους 
το λεπτό ή σε έναν άνθρωπο κάθε 15 
δευτερόλεπτα.
Παρά πάντως το μαύ ρο τοπίο όσον αφο
ρά τη διάδοση της πανδημίας, η Ρωσία 
υπόσχεται ότι μέχρι το τέλος της χρονιάς 
θα παράγει τον μήνα από 1,5 εκατομ
μύριο έως 2 εκατομμύρια δόσεις του 
πιθανού εμβολίου της κατά του Covid- 
19. Παγκοσμίως έχουν καταγραφεί πά

νω από 808.000 θάνατοι εξαιτίας του Co- 
νίά-19 και πάνω από 23 εκατομμύρια 
κρούσματα. Οι μισοί θάνατοι και πλέον 
έχουν καταγραφεί σε τέσσερις χώρες: τις

ΗΠΑ (176.332, +1.087 σε 24 ώρες), τη 
Βραζιλία (114.250), το Μεξικό (59.610) 
και την Ινδία (55.794).
Ο αριθμός των νεκρών διπλασιάστηκε 
από την 6η Ιουνίου. Από τις 5 Αυγού
στου έχουν υποκύψει πάνω από 100.000 
άνθρωποι μέσα σε 17 ημέρες. 
Χρειάστηκαν 147 ημέρες αφότου ανα
κοινώθηκε επίσημα ο πρώτος θάνατος 
στην Κίνα ωσότου να καταγραφούν 
400.000 νεκροί σε παγκόσμια κλίμακα. 
Εβδομήντα επτά ημέρες αργότερα ξε- 
περάστηκε το φράγμα των 800.000 νε
κρών παγκοσμίως.
Με αυτό το φόντο, ο Παγκόσμιος Ορ
γανισμός Υγείας συνιστώ τη χρήση μά
σκας για «τα παιδιά ηληάας 12 ετών και 
πάνω» στις ίδιες περιπτώσεις και υπό τις

ίδιες συνθήκες που είναι υποχρεωτητή 
για τους ενήλικους. Συνέστησε επίσης 
να τηρείται «απόσταση ενός μέτρου» 
του ενός από τον άλλο σε περίπτωση 
που είναι ευρεία η διάδοση.
Στο μέτωπο του εμβολίου η Ρωσία ανα
κοίνωσε ότι μέχρι το τέλος της χρονιάς 
θα παράγει τον μήνα από 1,5 εκατομ
μύριο έως 2 εκατομμύρια δόσεις του 
πιθανού εμβολίου της κατά του Covid- 
19 και θα αυξήσει σταδιακά την παρα
γωγή στα 6 εκατομμύ ρια δόσεις τον μή
να, σύμφωνα με χθεσινές δηλώσεις του 
υπουργού Βιομηχανίας Ντένις Μαν
τού ροφ, όπως μετέδωσε το π ρακτορείο 
ειδήσεων RIA
Δοκιμές σε μεγάλη κλίμακα του εμβο
λίου, το οποίο αναπτύχθηκε από το ιν

στιτούτο Γκαμαλέγια της Μόσχας, π ρό- 
κειται να αρχίσουν στη Ρωσία την ερ
χόμενη εβδομάδα. Εντω μεταξύ σε συ
νέντευξή του προς την εφημερίδα «La 
Stampa», ο Ιταλός υπουργός Υγείας Ρομ- 
πέρτο Σπεράντσα δηλώνει πως η ιταλι
κή κυβέρνηση δεν εξετάζει το ενδεχό
μενο ενός νέου lockdown για να ανα
κόψει την εξάπλωση του νέου κορο- 
νοϊού στη χώρα, παρά τη σταθερή αύ
ξηση των νέων κρουσμάτων τον τελευ
ταίο μήνα. Η Ιταλία, μια από τις χειρό
τερα πληγείσες χώρες με περισσότε
ρους από 35.000 νεκρούς από τον κο- 
ρονοϊό, ανέφερε προχθές 1.071 νέα κρού
σματα ξεπερνώνταςγια πρώτη φορά τα 
1.000 κρούσματα την ημέρα από τον 
Μάιο. [SID.13674104]

Περιοριστικά
μέτρα
στηΛέσβο
Με βάση τα νέα επιδημιολογικά 
δεδομένα ο υφυπουργός Πολιτικής 
Προστασίας Νίκος Χαρδαλιάς 
ανακοίνωσε νέα μέτρα για τη Λέσβο, 
η οποία τίθεται σε καθεστώς 
αυξημένης επιτήρησης και 
υποχρεούται σε:
■ Απαγόρευση λειτουργίας χώρων 
εστίασης και διασκέδασης από τα 
μεσάνυχτα έως τις 7 το πρωί.
* Ανώτατο όριο 50 ατόμων για όλες 
τις δημόσιες και κοινωνικές 
εκδηλώσεις και συναθροίσεις, εκτός 
από αυτές στις οποίες εφαρμόζονται 
ειδικοί κανόνες, όπως για 
παράδειγμα στα εστιατόρια, στα 
θέατρα, στα σινεμά.
• Σημειώνεται ότι σε συνεννόηση με 
το υπουργείο Οικονομικών για τις 
επιχειρήσεις που επηρεάζονται, είναι 
δυνατή η αναστολή σύμβασης 
εργασίας των εργαζομένων.
Τα μέτρα ισχύουν για 8 ημέρες από 
σήμερα Δευτέρα 24-08-2020 και 
ώρα 06.00 έως και την Τρίτη 01 - 
09-2020 και ώρα 06.00. Να 
σημειωθεί ότι σε παρόμοιο 
καθεστώς βρίσκονται οι εξής: 
Περιφέρειες Κρήτης, Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, Αττικής, 
Θεσσαλονίκης, Λάρισας, Κέρκυρας, 
Καρδίτσας, Πέλλας, Πιερίας και οι 
Δήμοι Σαντορίνης, Βόλου,
Κατερίνης, Ρόδου, Ζακύνθου και Κω.

[SID:13674138]

Σήμερα 
οσχεδιασμός 
για τα σχολεία
Στον τρόπο επιστροφής των 
μαθητών στα θρανία -μπροστά στα 
νέα δεδομένα που έχει δημιουργήσει 
ο κορονόίός- θα αναφερθεί σήμερα 
η υπουργός Παιδείας Νίκη 
Κεραμέως. Η επιστροφή στις 
σχολικές αίθουσες θα γίνει με 
μάσκες, οι οποίες θα είναι 
υποχρεωτικές στους εσωτερικούς 
χώρους, αλλά όχι στους 
εξωτερικούς.
Τα διαλείμματα θα είναι χωριστά ανά 
τμήμα, ενώ θα υπάρχει ειδικό 
πλαίσιο για τις δικαιολογημένες 
απουσίες σε περίπτωση που νοσήσει 
κάποιος μαθητής. Να σημειωθεί πως 
θα υπάρχει πρόβλεψη για 
τηλεκπαίδευση σε περίπτωση 
εμφάνισης κρούσματος.
Επίσης η υπουργός Παιδείας θα 
αποσαφηνίσει σήμερα αν θα 
προχωρήσει κανονικά ο σχεδιασμός 
για ...πρώτο κουδούνι στις 7 
Σεπτεμβρίου. Με βάση τις 
πληροφορίες αυτό είναι και το 
βασικό σενάριο, ωστόσο έχουν 
υπάρξει και προτάσεις για μετάθεση 
της έναρξης των μαθημάτων σε 
περίπτωση που συνεχιστεί το 
επόμενο διάστημα η αύξηση των 
κρουσμάτων.

[SID:13674133]



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δομές στο έλεος του κορονοϊού
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-08-2020

Επιφάνεια: 184.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΟΝΟ ΑΚΑΤΑΝΟΗΤΗ ΚΑΙ επικίνδυνη 
μπορεί να χαρακτηριστεί η απόφαση 
του υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου να επιτρέψει την επιστροφή 
δεκάδων εργαζομένων στις δομές φι
λοξενίας προσφύγων χωρίς να ελεγ
χθούν για κορονοϊό.

Και μπορεί ο γενικός γραμματέας 
Μάνος Λογοθέτης 
στην απάντησή 
του προς τους ανη- 
συχούντες εργαζό
μενους να επικα
λείται τη σχετική 
γνωμοδότηση του 
ΕΟΔΥ, σύμφωνα με 
την οποία δεν απαι
τείται «προς το πα
ρόν ο προληπτικός 
έλεγχος των εργαζομένων που γυρ
νούν από διακοπές», ωστόσο ασφα
λώς και θα μπορούσε να προβεί σε τέ
τοιου είδους ελέγχους που θα μείωναν 
τις πιθανότητες μαζικής μετάδοσης 
στις δομές φιλοξενίας και ειδικά στα 
Κέντρα Υποδοχής και Ταυτοποίησης 
στα νησιά. Φαίνεται ότι και στο δεύτε
ρο κύμα της πανδημίας το υπουργείο, 
εξαιρετικά δραστήριο στις απευθείας 
αναθέσεις και στις προσλήψεις μετα
κλητών υπαλλήλων, αποφεύγει να 
πάρει ουσιαστικά μέτρα προάσπισης 
των εργαζομένων στις δομές, όπως και

των προσφύγων και μεταναστών και 
φυσικά της δημόσιας υγείας.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα η ΒΙΑΛ 
στη Χίο, η οποία έχει μπει εδώ και μέ
ρες σε αυστηρή καραντίνα μετά και τη 
διαπίστωση των πέντε κρουσμάτων - 
τέσσερα σε πρόσφυγες και ένα σε ερ
γαζόμενη στην Ευρωπαϊκή Υπηρεσία 

Υποστήριξης Ασύλου. 
Κανείς όμως από 
τους εργαζόμενους, 
ένστολους ή μη, δεν 
έχει ελεγχθεί. Ούτε 
αυτοί που τώρα γυρ
νούν από την καλο
καιρινή άδεια.

Χωρίς έλεγχο 
παραμένουν και οι 
εργαζόμενοι στον 

ΕΟΔΥ, οι οποίοι έχουν κάθε λόγο να 
ανησυχούν, εφόσον κάποιοι είχαν 
επαφές με επιβεβαιωμένο κρούσμα, 
το μόνο που φιλοξενείται στη δομή 
καραντίνας, η οποία υπολειτουργεί 
καθώς εξυπηρετείται μόνο από μία 
εργαζόμενη. Την ίδια ώρα οι επαφές 
του δεύτερου κρούσματος στη ΒΙΑΛ 
παραμένουν σε καραντίνα μέσα στο 
ΚΥΤ, η τήρηση της οποίας ουσιαστικά 
επαφίεται στους φιλοξενούμενους, 
καθώς, σύμφωνα με πληροφορίες, 
δεν υπάρχει η παραμικρή μέριμνα από 
τις Αρχές.

Δομές στο 
έλεος του 
κορονοϊού
►Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΠΑΓΟΥΔΗ
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1  Επιστροφή άνευ όρων στους χώρους εργασίας
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-08-2020

Επιφάνεια: 573.69 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επιστροφή άνευ όρων στου
Η κυβέρνηση δεν έχει ακόμη ανακοινώσει το 
πρωτόκολλο που θα έπρεπε να τηρούν οι 
εργαζόμενοι που γυρίζουν από διακοπές 
• Νέο αρνητικό ρεκόρ χτες με 284 κρούσματα · 
Ανεξέλεγκτη η διασπορά, ιδιαίτερα στην Αττική

►Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

ην ώρα που η μεγάλη επι
στροφή των εκδρομέων βρί
σκεται σε εξέλιξη και η πο
ρεία του ιού στην Αττική έχει 
εκτροχιαστεί, η κυβέρνηση 
του Κυριάκου Μητσοτάκη 
δεν έχει ανακοινώσει το πρω
τόκολλο σχετικά με τους χώ
ρους εργασίας. Ο υφυπουρ
γός Πολιτικής Προστασίας το 
προανήγγειλε από τηλεορά- 
σεως την περασμένη Τρίτη 
κατά την προγραμματισμένη 
ενημέρωση για την πορεία 
του κορονοϊού στη χώρα μας 
και από τότε ουδέν νεώτερο. 
Αναμένονται ωστόσο σήμερα 
οι ανακοινώσεις των άλλων

πρωτοκόλλων που αφορούν 
την επιστροφή των μαθητών 
στα σχολεία.

Πάντως, προηγούνται οι 
εργαζόμενοι και η δική τους 
επιστροφή στις θέσεις τους, 
για τους οποίους δεν υπάρ
χει καμία πρόβλεψη. Ούτε 
καν για τους υγειονομικούς, 
για τους οποίους το τεστ εί
ναι υποχρεωτικό πριν ανα
λάβουν καθήκοντα. Στο θέμα 
παρενέβη ενοχλημένος και 
ο πρόεδρος του Εμπορικού 
και Βιομηχανικού Επιμε
λητηρίου Αθηνών (ΕΒΕΑ), 
Κωνσταντίνος Μίχαλος, ο 
οποίος ζήτησε δημοσίως 
τη «διενέργεια τεστ για τον 
εντοπισμό κρουσμάτων κο-

ΔειγμαιοΛηπτικοίέΛεγχοι σε ταξιδιώτες που επιστρέφουν στην Αττική από εξειδιι 
και ΝοσηΛευτών ins Περιφέρεια: Αττική; και του ΙατρικούΣυΛΛόγου, στο Λιμάνι ι 
Αυγούστου2020

ρονοϊού χωρίς καμία επιβά
ρυνση των ασφαλισμένων». 
Οπως σημείωσε: «Το κόστος 
διενέργειας του τεστ για τον 
εντοπισμό κρουσμάτων κο- 
ρονοϊού είναι υψηλό και δεν

είναι λογικό να το καλύπτουν 
είτε οι ίδιοι οι ασφαλισμένοι 
είτε οι εργοδότες τους, που 
συνήθως αναλαμβάνουν το 
κόστος, προκειμένου να δια
σφαλίζουν τη δημόσια υγεία
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1  Επιστροφή άνευ όρων στους χώρους εργασίας
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-08-2020

>ς χώρους εργασίας

ιδικευμένο κήιμακιο Ειδικών Ιατρών 
νι του Πειραιά, ιην Παρασκευή 21

στους χώρους εργασίας».
Εν τω μεταξύ ο ιός συνεχί

ζει να διασπείρεται ανεξέλε
γκτα στη χώρα, όπου χτες κα
ταγράφηκαν 284 κρούσματα, 
νέο αρνητικό ρεκόρ από την

αρχή της πανδημίας. Την ίδια 
ώρα η Αττική κατέγραψε 141 
κρούσματα, καταρρίπτοντας 
το ρεκόρ των περισσότερων 
κρουσμάτων ανά περιφέρεια 
από την αρχή της πανδημίας.

8.664 κρούσματα
Οι αριθμοί είναι αμείλικτοι. 

Από τις αρχές Αυγούστου μέ
χρι χθες σημειώθηκε το 46,2% 
των διαγνώσεων από την 
αρχή της πανδημίας - 4.003 σε 
σύνολο 8.664. Αλλα 217 κρού
σματα διαγνώστηκαν την Κυ
ριακή, η συντριπτική τους 
πλειονότητα στην Αττική, που 
μετρά περισσότερο από το ένα 
τρίτο (34%) των διαγνώσεων 
του Αυγούστου - 1.363 κρού
σματα. Παράλληλα, αυξάνεται 
και ο αριθμός των διασωληνω- 
μένων ασθενών, που αποτε
λούν βαριές νοσηλείες λόγω 
κορονοϊού: από 10 στις αρχές 
Αυγούστου ο αριθμός των δι- 
ασωληνωμένων έφτασε χθες 
τους 31, ενώ μετράμε και απώ
λειες - 36 συνολικά τον Αύγου
στο σε σύνολο 242.

Οσον αφορά την κατανο

μή των νέων διαγνώσεων 
στη χώρα αυξημένα είναι τα 
κρούσματα σε Κυκλάδες (20) 
και Λέσβο (12), η οποία προ
στίθεται στις επιδημιολογικά 
επιβαρυμένες περιοχές από 
τη Γενική Γραμματεία Πολι
τικής Προστασίας, με τα πε
ριοριστικά μέτρα να ισχύουν 
από σήμερα το πρωί για οκτώ 
μέρες (μέχρι την 1/9):
• Απαγόρευση λειτουργίας 
χώρων εστίασης και διασκέ
δασης από τις 24.00 έως τις 
7.00.
• Ανώτατο όριο 50 ατόμων 
στις δημόσιες κοινωνικές εκ
δηλώσεις και συναθροίσεις, 
εκτός όπου ισχύουν ειδικοί 
κανόνες (εστιατόρια, θέατρα, 
σινεμά).

Παρόμοια μέτρα ισχύουν 
στις Περιφέρειες Αττικής, 
Κρήτης, Ανατολικής Μακε
δονίας και Θράκης, στις Πε
ριφερειακές Ενότητες Θεσσα
λονίκης, Λάρισας, Κέρκυρας, 
Καρδίτσας, Πέλλας, Πιερίας 
και στους Δήμους Σαντορί
νης, Βόλου, Κατερίνης, Ρό
δου, Ζακύνθου, Κω.
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1  Συναγερμός! Πέντε κρούσματα του ιού του Δυτικού
Νείλου στην Ξάνθη

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-08-2020

Επιφάνεια: 190.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συναγερμός! Πέντε κρούσματα του ιού ίου Δυτικού ΝείΑου στην Ξάνθη
Μπορεί η πανδημία του κορονο- 
ϊού να βρίσκεται στο επίκεντρο, 
ωστόσο, ανησυχία προκαλεί και 
το γεγονός ότι αυξάνονται τα 
κρούσματα του επίσης επικίν
δυνου ιού του Δυτικού Νείλου. 
Πλέον, τα κρούσματα του ιού 
στην Ξάνθη έφτασαν τα πέντε, 
ενώ έχουν μολυνθεί από τον ιό 
τρεις δήμοι της περιοχής.

Τα περισσότερα κρούσματα 
εντοπίζονται στον Δήμο Τοπεί

ρου που μετρά τρεις ασθενείς, 
ενώ από ένα κρούσμα παρουσιά
ζουν οι Δήμοι Ξάνθης και Αβδή- 
ρων.

Προβληματισμόβ
Μάλιστα, το γεγονός που προκα
λεί έντονο προβληματισμέ στους 
ειδικούς εκτός από την εξάπλω- 
ση του ιού στην περιοχή, είναι ότι 
και τα πέντε περιστατικά αφο
ρούν ασθενείς που παρουσίασαν

σοβαρά συμπτώματα από τον ιό, 
καθώς και στους πέντε έχει επη
ρεαστεί το κεντρικό νευρικό σύ- 
στημα. Σημειώνεται πως στην 
ευρύτερη Περιφέρεια Ανατολι
κής Μακεδονίας και Θράκης τα 
κρούσματα του ιού του Δυτικού 
Νείλου ανέρχονται σε επτά κα
θώς, μετά την Ξάνθη που έχει τα 
περισσότερα, ακολουθεί η Καβά
λα με τον Δήμο Νέστου και δύο 
ακόμη κρούσματα του ιού. Την

ίδια στιγμή, τα κρούσματα του 
ιού ίου Δυτικού Νείλου έχουν 
σημειώσει άνοδο και στην Περι
φερειακή Ενότητα Σερρών.

Σύμφωνα με την εβδομαδι
αία αναφορά του ΕΟΔΥ, κατα
γράφηκαν έξι νέα κρούσματα, 
ανεβάζοντας στα 21 τον συνο
λικό αριθμό στην Π.Ε. Σερρών, 
από 15 που ήταν την προηγούμε
νη εβδομάδα. Σε όλη τη χώρα, ο 
αριθμός των ασθενών που έχουν

χτυπηθεί από τον ιό ανέρχονται 
σε 39, ενώ έξι έχουν αποβιώσει. 
Σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ, ο ιός με
ταδίδεται μεταξύ των πτηνών μέ
σω δήγματος μολυσμένων κου- 
νουπιών, τα οποία παρεμπιπτό
ντως μπορούν να μολύνουν αν
θρώπους και άλλα θηλαστικά.

Οι άνθρωποι θεωρούνται 
αδιέξοδοι ξενιστές της νόσου 
και δεν συμμετέχουν στην αλυ
σίδα μετάδοσης.



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΚΛΕΨΑΝ ΤΑ ΑΡΧΕΙΑ ΜΕ ΚΑΥΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΤΟ
ΣΚΑΝΔΑΛΟ NOVARTIS

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-08-2020

Επιφάνεια: 942.32 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΕ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΓΟΥΟΤΕΡΓΚΕΙΤ ΕΞΕΛΙΣΣΕΤΑΙ Η ΔΙΑΡΡΗΞΗ ΣΤΟ "ΦΥΛΑΣΣΟΜΕΝΟ 
ΣΠΙΤΙ" ΤΗΣ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΩΣ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΔΙΑΦΘΟΡΑΣ ΕΛΕΝΗΣ ΤΟΥΛΟΥΠΑΚΗ

ΛΕΨΑΝ ΤΑ ΑΡΧΕΙΑ
ΜΕ ΚΑΥΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΓΙΑ ΤΟ ΣΚΑΝΔΑΛΟ NOVARTIS
Ο ΣΥΡΙΖΑ ΜΙΛΑΕΙ ΓΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥΣ ΚΑΙ ΗΘΙΚΟΥΣ ΑΥΤΟΥΡΓΟΥΣ

ΣΕ ελληνικό Γουότεργκεϊτ εξελίσσεται η διάρρηξη στο σπίτι Tns Εισαγγελέαν 
κατά Tns Διαφθοράε Ελένηε Τουλουπάκη. Οι διαρρήκτεε που εκτελούσαν συμ
βόλαιο δεν ενδιαφέρθηκαν καν για αντικείμενα αξίαε, αρπάζοντα5 μόνο τον 
υπολογιστή, όπου ήταν καταχωρημένα κρίσιμα στοιχεία για το σκάνδαλο-Tns 
NOVARTIS και από aXhes υποθέσει δημοσίου συμφέρονκν.

I ΣΕΛ.3
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1  ΕΚΛΕΨΑΝ ΤΑ ΑΡΧΕΙΑ ΜΕ ΚΑΥΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΣΚΑΝΔΑΛΟ NOVARTIS
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-08-2020

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΙΕΛ.1

ΕκΑειραν τα αρχεία με καυτά 
οιοιχεία για η σκάνβαΑο Novartis
Σε εΒΒηνικό γουάτεργκεϊτ εξελίσσεται 
η διάρρηξη στο "φυλασσόμενο 
σπίτι” της εισαγγελέως κατά της 
διαφθοράς Ελένης Τουλουπάκη

Ο ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ προπαγάνδας 
της κυβέρνησης είχε εξαπολύσει 
μία σκληρή και διαρκή επίθεση 
κατά της Ελένης Τουλουπάκη, ενώ 
κάποια άλλα συστήματα μεθόδευ
αν την παραπομπή της στη Δικαι
οσύνη για να τρομοκρατήσουν την 
ίδια και όλους τους δικαστές που 
χειρίζονται υποθέσεις δημοσίου 
συμφέροντος, που εμπλέκονται 
πολιτικά πρόσωπα.

Η ίδια η Ελένη Τουλουπά
κη μετά τη διάρρηξη στο σπίτι 
της δήλωσε με νόημα ότι το μόνο 
που απομένει είναι να με σκοτώ
σουν, ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ κάνει λόγο 
για φυσικούς και ηθικούς αυτουρ
γούς. Αναφέρει χαρακτηριστικά η 
ανακοίνωση του Γραφείου Τύπου 
του ΣΥΡΙΖΑ:

Η διάρρηξη στο σπίτι της 
εισαγγελέως διαφθοράς, Ελένης 
Τουλουπάκη, εγείρει κρίσιμα ερω
τήματα και απαιτεί άμεση διερεύ- 
νηση. Είναι γνωστό ότι υπάρ
χουν δυνάμεις που δεν θέλουν 
να έρθει στο φως η αλήθεια. Είναι 
οι ίδιες δυνάμεις που στοχοποίη- 
σαν την εισαγγελέα και επιχείρη
σαν την ποινική της δίωξη. Είναι 
οι ίδιες δυνάμεις που επιχείρη
σαν να μετατρέψουν τους θύτες 
σε θύματα.

Ελπίζουμε να μην τους εππρα- 
πεί να μετατρέψουν και τη χώρα 
ολόκληρη από κράτος δικαίου σε 
ξέφραγο αμπέλι παρακρατικών 
μηχανισμών.

Αναμένουμε από τις αστυνο
μικές αρχές να πράξουν το καθή
κον τους ώστε να αποκαλυφθούν 
οι ηθικοί και φυσικοί αυτουργοί 
της διάρρηξης.

Κρίσιμα ερωτήματα 
από Ραγκούση-Λάππα
«Το κράτος δικαίου στην Ελλά
δα δέχθηκε ακόμα ένα πλήγμα 
σήμερα, με τη διάρρηξη της οικί
ας της εισαγγελέα Διαφθοράς κ. 
Τουλουπάκη, αφού μετά την ποι
νική της δίωξη, γιατί ερευνούσε 
Μανδαρίνους του «λευκού κολά
ρου», μετά την απόπειρα να διω- 
χθούν δημοσιογράφοι και εκδό
τες και μετά τις απειλές και μηνύ
σεις των προστατευομένων μαρ
τύρων, τώρα έχουμε διάρρηξη 
και αφαίρεση του ηλεκτρονικού 
υπολογιστή της εισαγγελέα, όπου

προφανώς είχε καταχωρήσει όλες 
τις έρευνες και τα αποτελέσματα 
των ερευνών της για πολύ σοβα
ρές υποθέσεις, όπως της Novartis 
και πολλές άλλες. Και η διάρρη
ξη γίνεται στο κέντρο της Αθήνας 
(περιοχή Ακρόπολης) και υπό το 
κράτος φύλαξης, εννοείται, της 
οικίας της εισαγγελέα.

Προκύπτουν πελώρια ερωτή
ματα, όπως ποιοι και για ποιες 
υποθέσεις είχαν συμφέρον από 
τη διάρρηξη;

Γιατί δεν κατέστη δυνατή η 
αποτροπή της από τα αστυνομικά 
όργανα που επιτηρούσαν, υποτί
θεται, την οικία της Εισαγγελέα 
Διαφθοράς;

Γιατί επέλεξαν να αφαιρέσουν 
αποκλειστικά και μόνο τον ηλε
κτρονικό υπολογιστή, όπου βρί
σκονταν το σύνολο των αρχείων 
των ερευνών και των αποτελε
σμάτων τους;

θλίψη και αγανάκτηση προκα- 
λεί η αδυναμία των οργάνων του 
υπουργείου ΠΡΟ.ΠΟ. να προσφέ
ρουν στοιχειώδη προστασία της 
εισαγγελέα Διαφθοράς, και αναλο- 
γιζόμαστε με ανησυχία ποια προ
στασία μπορούν να προσφέρουν 
στον απλό πολίτη; Μάλλον καμία.

Μένει ο άκρατος βερμπαλι
σμός των αρμόδιων υπουργών 
περί εμμονής τους στο ζήτημα 
της ασφάλειας. Ποιας ασφάλειας,

όταν αδυνατούν να αποτρέψουν 
«ρκρκρί» στις οικίες των Εισαγγε- 
λικών Λειτουργών και δημιουρ
γούν σ’ αυτούς αισθήματα φόβου 
και ανησυχίας, ώστε να μην μπο
ρούν απερίσπαστοι, με ελεύθε
ρο φρόνημα και ανεξαρτησία, να 
εκτελέσουν το υπηρεσιακό τους 
καθήκον, που είναι η έρευνα και 
η δίωξη παράνομων πράξεων;

Η κυβέρνηση της Ν.Δ. επέ- 
λεξε την ασφάλεια σαν βασικό 
της αφήγημα, όμως καθημερινά 
αποδεικνύεται ότι μόνο ασφάλεια 
δεν μπορεί να προσφέρει, ακόμα 
και για πρόσωπα που επιτηρούν, 
υποτίθεται, λόγω της υπηρεσια
κής τους ιδιότητας. Αναμένουμε 
άμεσες και συντονισμένες ενέρ
γειες για να αποκαλυφθούν από 
ποιους, με εντολή και για λογα
ριασμό ποίων, έγινε αυτή η ανή
κουστη για κράτος δικαίου και 
ευνομούμενη πολιτεία διάρρη
ξη και, κυρίως, για ποιες υποθέ
σεις έγινε.»
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1  ΝΕΟ ΑΡΝΗΤΙΚΟ ΡΕΚΟΡ: Χωρίς υποκείμενο νόσημα
σχεδόν 6 στους 10 διασωληνωμένους

Πηγή: ONTIME Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-08-2020

Επιφάνεια: 238.92 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΕΟ ΑΡΝΗΤΙΚΟ ΡΕΚΟΡ

Χωρίς υποκείμενο νόσημα σχεδόν 
6 στους 10 διασωληνωμένους
ΕΝΤΟΝΟΥΣ ΦΟΒΟΥΣ προκαλοΰν τα νέα στου καταμετρήθηκαν 4.317.Επιπλέον, στις 
στοιχεία που δημοσίευσε χθες ο ΕΟΔΥ, σύμ- αρχές Αυγούστου άρχισαν να εμφανίζονται 
φωνα με τα οποία το τελευταίο 24ωρο ση- οι τριψήφιοι αριθμοί ημερήσιων κρουσμάτων, 
μειώθηκε νέο αρνητικό ρεκόρ στη χώρα μας καθώς στις 3 Αυγούστου ο ΕΟΔΥ κατέγραψε 
καθώς ο κορωνοϊός συνεχίζει να «καλπά- 77 κρούσματα και την αμέσως επόμενη ημέρα 
ζει» με 284 επιβεβαιωμένα νέα κρούσματα. αυτά ανήλθαν σε 121. Εκτός από τα παραπά- 
0 συνολικός αριθμός των κρουσμάτων είναι νω, εκείνο που επίσης προβληματίζει έντονα 
8.664, ενώ προβληματισμό δημιουργεί και το τους ειδικούς είναι η μείωση του μέσου όρου 
γεγονός ότι σε σύνολο 31 διασωληνωμένων ηλικίας στα νέα κρούσματα, 
ασθενών με διάμεση ηλικία 67 ετών, μόνο 
το 41,9% έχει υποκείμενο νόσημα ή είναι 
ηλικιωμένοι άνω των 70 ετών, που σημαί
νει ότι σχεδόν 6 στους 10 διασωληνωμένους 
δεν αντιμετωπίζουν άλλο πρόβλημα υγείας.
Εξάλλου, διασωληνωμένη στη Μονάδα Εντα
τικής Θεραπείας του Γενικού Νοσοκομείου 
Λάρισας νοσηλεύεται από χθες 31χρονη γυ
ναίκα. Η γυναίκαμεταφέρθηκε το βράδυ της 
Παρασκευής στο ΓΝΛ, σε σοβαρή κατάσταση.
Τέλος, τις τελευταίες 24 ώρες καταγράφηκαν 
2 ακόμα θάνατοι και 242 συνολικά στη χώρα.
Αξίζει να σημειωθεί ότι τα μισό από τα συνολι
κά κρούσματα της χώρας καταγράφονται τον 
Αύγουστο. Απο τα 8.664 από την 1η Αυγού-
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1  Επικίνδυνες οι αντιεπιστημονικές θεωρίες
Πηγή: ONTIME Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-08-2020

Επιφάνεια: 112.67 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επικίνδυνες οι
αντιεπιστημονικές
θεωρίες
ΜΗΝΥΜΑ προς τους πολίτες για την ανα
ζωπύρωση της πανδημίας του κορονοϊού 
στη χώρα στέλνει η Πρόεδρος της Δημο
κρατίας, Κατερίνα Σακελλαροπούλου, με 
ανάρτησή της στο Facebook. Η κ. Σακελ
λαροπούλου, μεταξύ άλλων, επισημαίνει 
πως «ο ιός βρίσκεται πάντα ανάμεσά μας 
και η αύξηση των κρουσμάτων απειλεί όσα 
καταφέραμε τους προηγούμενους μήνες», 
απευθύνοντας έκκληση για αποφυγή του 
εφησυχασμού. «Δεν έχουμε την πολυτέ
λεια να κλείνουμε τα μάτια στην πραγμα
τικότητα, ούτε να αγνοούμε τα πορίσματα 
της επιστήμης που σημαίνουν παγκοσμίως 
συναγερμό», σημειώνει χαρακτηριστικά, 
ενώ μιλά περί επικίνδυνων για τη δημόσια 
υγεία «ψευδών ειδήσεων και αντιεπιστη
μονικών θεωριών» που, όπως επισημαίνει, 
«αποπροσανατολίζουν την κοινή γνώμη 
και προτρέπουν τους πολίτες σε αντικοι
νωνικές και ανεύθυνες συμπεριφορές».
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1  Στέλνει τον “λογαριασμό” των δειγμάτων στα
νοσοκομεία

Πηγή: ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ ΤΩΝ
ΚΥΚΛΑΔΩΝ

Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-08-2020

Επιφάνεια: 840.28 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

"ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΛΑΡΙΣΑΣ

Στέλνει τον “λογαριασμό” 
των δειγμάτων στα νοσοκομεία
»—: 
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Νεα από τον

Περιφερειακό 
Γύπο -—------

Του Δημ. Κατσανάκη

Τ
ον λογαριασμό για την ανάλυση δειγμάτων ύποπτων περιστα
τικών για Covid-19, στο πλαίσιο ms πανδημίαε, ετοιμάζει για 
τα νοσοκομεία ms 5ns ΥΠΕτο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο. 
Διαδικασία, που αν και προωθεί με συνοπτικέε διαδικασίεε το 

Υπουργείο Υγείαε, βρίσκεται στον αέρα, καθείς orous προϋπο- 
λογισμούε των νοσοκομείων δεν έχουν προβλεφθεί οι σχετικέε 
πιστώσει, προκειμένου να καλυφθούν οι συγκεκριμένεε δαπάνε$.

Την ίδια ώρα, το Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο που διαθέτει το Ερ
γαστήριο ανίχνευσηε του SARS-CoV-2 καλείται -μετά την υπογραφή 
ms τελευταίαε Πράξηε Νομοθετικού Περιεχομένου- να υπογράφει 
συμβάσειε με όσα νοσοκομεία το επιθυμούν, προκειμένου αυτά 
να συνεχίσουν την αποστολή δειγμάτων των ασθενών tous για 
έλεγχο. Η εκκαθάριση και εξόφληση ms δαπάνηε διαγνωστικών 
εξετάσεων για την ανίχνευση του κορονοϊού προβλέπεται στην Πράξη 
Νομοθετικού Περιεχομένου ms 10ns Αυγούστου, σύμφωνα μετο 
άρθρο 9 ms onoias «Δαπάνεε νοσοκομείων που προκλήθηκαν από 
την εξέταση δειγμάτων βιολογικού υλικού ύποπτων κρουσμάτων 
κορονοϊού C0VID-19 σε ιδιωτικά εργαστήρια ή άλλουε φορείε 
διενέργειαε εξετάσεων δημοσίου ή και ιδιωτικού δικαίου κατά το

χρονικό διάστημα από την 1 η Μαρτίου 2020 έωε και τη δημοσίευση 
ms παρούσαε, κατά παρέκκλιση των διατάξεων περί προμηθειών 
του Δημοσίου, είναι νόμιμεε, εκκαθαρίζονται και πληρώνονται 
otous 6ikoio0xous φορείε σε Bapos του προϋπολογισμού των 
νοσοκομείων με μόνο παραστατικό το εκδοθέν τιμολόγιο, μετά 
από προηγούμενη έγκριση του νοσοκομείου, που παρέχεται με 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου αυτού, cos npos τον αριθμό 
των αποζημιούμενων εξετάσεων που διενεργήθηκαν και το ύψοε 
ms σχετική5 δαπάνηε».

Ο ucpunoupyos Υγείαε Βασίληε Κοντοζαμάνη5 κάλεσε μέσω των 
Υγειονομικών Περιφερειών τα νοσοκομεία ms xcopas να προχωρή
σουν άμεσα στην εξόφληση των δαπανών, που πραγματοποιήθηκαν 
για την εξέταση δειγμάτων βιολογικού υλικού ύποπτων κρουσμάτων 
για την ανίχνευση του κορονοϊού.

Oncos διευκρινίζει και σε σχετικό έγγραφό του, προκειμένου να 
είναι εφικτή π εκκαθάριση και εξόφληση των εν λόγω δαπανών, 
τα εκδοθέντα τιμολόγια κατά την αποστολή tous από tous φορειΑ 
που θα αποζημιωθούν, θα πρέπει να συνοδεύονται από αναλυ
τική ονομαστική κατάσταση των διαγνωστικών εξετάσεων που 
πραγματοποιήθηκαν, τη μέθοδο που χρησιμοποιήθηκε (ύπαρξη 
ή όχι pooling) και το kootos κάθε εξέτασηε. Στη συνέχεια, το 
νοσοκομείο θα πραγματοποιήσει έλεγχο επί ms ορθότηταε ms 
αναλυτική5 κατάσταση5.

Σύμφωνα μετά υπάρχοντα στοιχεία του Πανεπιστημιακού Νοσο
κομείου, το Εργαστήριο avixvouons του SARS-CoV-2 έχει αναλύσει 
και δώσει αποτελέσματα για 16 χιλιάδεε δείγματα, εκ των οποίων 
τα 5.569 δείγματα αφορούσαν το Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο cos 
νοσοκομείο αναφοράε για Covid-19, τα 2.929 δείγματα προέρχονται 
από το Γενικό Νοσοκομείο Aapioas, τα 1.605 από το Νοσοκομείο 
Βόλου, τα 1.974 από το Νοσοκομείο Καρδίτσαε, τα 1.200 από το 
Νοσοκομείο Τρικάλων, τα 2.020 από ινχηλατήσειετου ΕΟΔΥ κυρίωε 
από τπν περιοχή ms N0as Ip0pvns, τα 500 από υγειονομικού$ 
διαφόρων νοσοκομείων που επέστρεψαν από καλοκαιρινή άδεια 
και τα υπόλοιπα 300 δείγματα από διάφορα νοσοκομεία -Aapias, 
Άμφισσαε, Λιβαδιάε, Καρπενησιού, Κοζάνηε, Κατερίνηε κ.λπ.

Οι οικονομικέε υπηρεσίεε του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου 
έχουν λάβει εντολέε και οδηγίεε για τον τρόπο εκκαθάρισηε και τον 
υπολογισμό ms 6anavns ανά νοσοκομείο. Καλά πλπροφορημένεε

πηγέε αναφέρουν ότι το kootos εξέτασπ5 ανέρχεται στα 50 ευρώ 
ανά δείγμα -kootos που φαίνεται να αποτελεί και τον υπολογισμό 
otis συμβάσεΐ5 που θα υπογραφτούν στη συνέχεια. Με βάση το 
συγκεκριμένο kootos και σύμφωνα με πρόχειρουε υπολογισμού$, 
ο λογαριασμόε για το Γ ενικό Νοσοκομείο Aapioas ανέρχεται otis 
150 χιλιάδεε ευρώ, για το Νοσοκομείο Καρδίτσαε otis 100 χιλιάδεε 
ευρώ, για το Νοσοκομείο Βόλου otis 80 χιλιάδεε ευρώ και για το 
Νοσοκομείο Τρικάλων otis 60 χιλιάδεε ευρώ, ενώ ο ΕΟΔΥ θα 
κληθεί να καταβάλει περί as 100 χιλιάδεε ευρώ. Oncos εκτιμούν 
γνώστεε του δημόσιου λογιστικού συστήματοε, ακόμα και αν σταλεί 
στα νοσοκομεία ο λογαριασμόε για την εξέταση των δειγμάτων 
είναι αδύνατο να ανταποκριθούν και να τον εξοφλήσουν, καθώε 
δεν υπάρχει πρόβλεψη otous προϋπολογισμού5 tous, πολύ δε 
περισσότερο πιστώσει. Το πρόβλημα θα κληθούν να αντιμετωπί
σουν το Υπουργείο Υγείαε και η 5η ΥΠΕ με κατανομέε πρόσθετων 
πιστώσεων, αφού προηγουμένου τα νοσοκομεία προχωρήσουν 
σε αναμορφώσει των προϋπολογισμών tous.

ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
Σύμφωνα με tis οδηγίεε τόσο του υφυπουργού Υγεία5 όσο και 

ms 5ns ΥΠΕ μετά την ημερομηνία δημοσίευσηε ms oxstik0s Πράξηε 
Νομοθετικού Περιεχομένου, τα νοσοκομεία θα πρέπει άμεσα να 
προβούν σε υπογραφή συμβάσεων με tous φορείε, otous onoious 
αποστέλλουν δείγματα για εξέταση για την ανίχνευση του κορονοϊού.

Στην κατεύθυνση αυτή κοινοποιήθηκε στα νοσοκομεία υπόδειγμα 
σύμβασηε, βασικά στοιχεία του οποίου είναι η δυνατότητα απόκρι- 
ons κάθε εργαστηρίου στα χρονικά όρια, το kootos ανά εξέταση 
και η δεξαμενοποίηση (pooling) ms εξέταση5 με ελάχιστο όριο τα 
πέντε δείγματα.

Αν και παρήλθαν 10 ημέρεε από τη δημοσίευση ms Πράξη5 
Νομοθετικού Περιεχομένου, δεν έχει υπογράφει καμία σύμβαση, με 
το Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο να είναι έτοιμο και την 5η ΥΠΕ να 
πιέζει για την υπογραφή των συμβάσεων το συντομότερο δυνατό. Το 
τελευταίο διήμερο ο διοικητήε του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου, 
Δπμ. Κατσικονούρηε, είχε διαδοχικέε επαφέε με tous διοικητέε των 
12 νομαρχιακών νοσοκομείων ms 5ns ΥΠΕ και tous ενημέρωσε 
για τη διαδικασία, η οποία φαίνεται ότι θα κινηθεί otis αρχέε ms 
snopsvns εβδομάδαε.



13;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Αχρηστος» ο υπερσύγχρονος μοριακός αναλυτής
του ΑΧΕΠΑ

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 20-21 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-08-2020

Επιφάνεια: 578.17 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
► Tns ΣΤΕΑΛΙΝΑΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΔΟΥ

Ο ΥΠΕΡΣΥΓΧΡΟΝΟΣ μοριακός αναλυτής του 
ΑΧΕΠΑ, που μπορεί, ή μάλλον μπορούσε, να 
αναλύσει έως και 1.000 δείγματα την ημέρα, 
δεν μπορεί πλέον να λειτουργήσει, λόγω έλ
λειψης αντιδραστηρίων. Για να είμαστε πιο 
ακριβείς, σύμφωνα με τις καταγγελίες τόσο 
του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκου 
όσο και του Πέτρου Κετικίδη, μέλους του Δ.Σ. 
της Ομοσπονδίας, τα αντιδραστήρια είναι τό
σο ακριβά που δεν μπορεί να τα σηκώσει πια ο 
προϋπολογισμός των δημόσιων νοσοκομείων. 
Ετσι τώρα στο ΑΧΕΠΑ δουλεύει ένας μοριακός 
αναλυτής που βγάζει αποτελέσματα σε περίπου 
τέσσερις ημέρες!

Το Ιπποκράτειο, νοσοκομείο αναφοράς του 
κορονοϊού, δίνει κι αυτό τις αναλύσεις των τεστ 
σε ιδιωτικά διαγνωστικά κέντρα. Ετσι το Δη
μόσιο Σύστημα Υγείας, που δεν έχει χρήματα 
ούτε υποδομές, δίνει πακτωλούς χρημάτων - 
ακριβώς γι’ αυτόν τον λόγο- σε ιδιώτες! Το ίδιο 
ακριβώς συμβαίνει και στο Νοσοκομείο Χαλ
κιδικής, μία ακόμη περιοχή που βρίσκεται στο 
κόκκινο λόγω κορονοϊού. Η βουλευτής Χαλκι
δικής του ΣΥΡΙΖΑ Κυριακή Μάλαμα καταθέτει 
ερώτηση στη Βουλή ζητώντας να μάθει γιατί 
δεν λειτουργεί ο μοριακός αναλυτής του νο
σοκομείου, ενώ συνδικαλιστές του χώρου της 
Υγείας καταγγέλλουν πως με εντολή της 4ης 
ΥΠΕ θα εκπαιδεύεται προσωπικό από τα Κέντρα 
Υγείας για δειγματοληψίες χωρίς να υπάρχουν

τα αναλώσιμα για τα τεστ κορονοϊού!
Στο Νοσοκομείο «Παπανικολάου» έχει διατα- 

χθεί προκαταρκτική εξέταση, ώστε να διερευνη- 
θούν οι συνθήκες νοσηλείας και θανάτου ενός 
72χρονου ο οποίος έχασε τη ζωή του πριν από 
λίγες μέρες σε θάλαμο Covid.

Σύμφωνα με το voria.gr, οι συγγενείς του 
72χρονου κατήγγειλαν ότι ο άνθρωπος κατέ
ληξε σε θάλαμο για ασθενείς με κορονοϊό, ενώ

είχε εξέλθει από τη ΜΕΘ και πλέον δεν νοσούσε. 
Οι εισαγγελικές αρχές έχουν διατάξει ιατροδι
καστική εξέταση η οποία αναμένεται να γίνει 
αύριο, ενώ η οικογένεια έχει ορίσει δικό τής 
πραγματογνώμονα.

Ο άνδρας είχε εισαχθεί με αρνητικό τεστ 
Covid στο Νοσοκομείο «Γεννηματάς» για επέμ
βαση ρουτίνας στην ουροδόχο κύστη. Εκεί, 
όμως, κόλλησε κορονοϊό στον θάλαμο όπου

Δεν τον θέτουν 
σε λειτουργία 
λόγω υψηλού 
κόστους των 
αντιδραστηρίων, 
υποστηρίζουν 
εκπρόσωποι 
των γιατρών · 
Προκαταρκτική 
εξέταση για 
τον θάνατο του 
72χρονου στο 
Νοσοκομείο 
«Παπανικολάου»
• Κι άλλος νεκρός 
από το γηροκομείο 
στο Ασβεστοχώρι

«Αχρηστος» ο υπερσύγχρονος μοριακός

aa
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αναλυτής ίου ΑΧΕΠΑ

νοσηλευόταν μετά την επέμβαση. Αμέσως τότε 
διακομίσθηκε στο Νοσοκομείο «Παπανικολά- 
ου». Επί 14 ημέρες έδωσε μάχη διασωληνω- 
μένος στη ΜΕΘ. Επειτα από δύο συνεχόμενα 
αρνητικά τεστ για τον κορονοϊό και σύμφωνα 
πάντα με τις καταγγελίες της οικογένειας, αντί 
να μεταφερθεί σε απλό θάλαμο, πήγε σε μονάδα 
Covid με αποτέλεσμα να χειροτερέψει η κατά
σταση της υγείας του, να πάθει σηψαιμικό σοκ

και να πεθάνει από ανακοπή.
Αλλος ένας ηλικιωμένος τρόφιμος του γηρο

κομείου στο Ασβεστοχώρι βρέθηκε θετικός στον 
κορονοϊό και έχασε τη ζωή του. Είχε μεταφερ
θεί στο ΑΧΕΠΑ από το Ιπποκράτειο και έπασχε 
από υποκείμενα νοσήματα. Σε νοσοκομείο της 
Αλεξανδρούπολης εξέπνευσε επίσης άνδρας 71 
ετών ο οποίος νοσηλεύονταν στη ΜΕΘ.

Ο ασθενής χο έσκασε!
Πονοκέφαλος για το νοσηλευτικό προσωπικό 

αλλά και την αστυνομία έχει γίνει ένας 52χρο- 
ϊ νος υπήκοος Βουλγαρίας θετικός στον κορονοϊό. 
HE Αρχικά νοσηλεύονταν στο Νοσοκομείο «Παπα- 
& γεωργίου», αλλά το έσκασε και την περασμένη 
^ Πέμπτη συνελήφθη για παρεμπόριο. Στο Α.Τ. που 
§ κρατούνταν διαπιστώθηκε ότι εκκρεμούσε σε βά- 
§ ρος του σήμα φυγής από νοσοκομείο στο οποίο 
5 νοσηλευόταν για κορονοϊό από τις 16 Αυγούστου. 
H Ο άνδρας έφυγε δεύτερη φορά από ξενοδοχείο 
g καραντίνας στη Χαλκηδόνα, όπου έπρεπε να μεί- 
§ νει για 15 ημέρες. Η αστυνομία τον συνέλαβε ξανά 

και του επέβαλε πρόστιμο 5.000 ευρώ.
Ρεκόρ σε πρόστιμα καταγράφεται τις τελευταί

ες ημέρες στην ευρύτερη περιοχή της Θεσσαλο
νίκης. Στον Δήμο Χαλκηδόνας, γαμπρός θα πλη
ρώσει 3.000 ευρώ πρόστιμο για υπεράριθμους 
καλεσμένους στον γάμο, ενώ έχουν βεβαιωθεί 
84 πρόστιμα των 150 ευρώ για μη χρήση μάσκας.

Πρόστιμο 3.000 ευρώ επιβλήθηκε σε μπιτς 
μπαρ στον Πλαταμώνα όπως και σε υπεύθυνο 
κέντρου δεξιώσεων στην Πέλλα, επειδή διαπι
στώθηκε ότι οι καλεσμένοι ξεπερνούσαν τους 50.
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